PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 18/2012

                         Outorga a Medalha Willy Barth a Hélio Lulu.

A  CAMARA  MUNICIPAL  DE  TOLEDO,  expressão  legítima  da
Democracia  representativa,  aprovou  e  o  seu  Presidente  promulga  a  seguinte
Resolução:

Art. 1º - Esta Resolução outorga honraria a cidadão toledano.

Art. 2º - Fica outorgada a Medalha Willy Barth a Hélio Lulu, pelos
serviços prestados e pela contribuição à comunidade toledana.

Art.  3° -  As  despesas  decorrentes  da  concessão  da  distinção
correrão à conta das dotações orçamentárias específicas da Câmara Municipal.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sala  das  Sessões  da  Câmara  Municipal  de  Toledo,  Estado  do
Paraná, 08 de novembro de 2012

ADELAR HOLSBACH
Presidente da Câmara Municipal

EUDES DALLAGNOL     PAULO DOS SANTOS
Primeiro Vice-Presidente Segundo Vice-Presidente

ROGÉRIO MASSING       ADEMAR DORFSCHMNIDT
Primeiro Secretário          Segundo Secretário

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

SENHOR PRESIDENTE;
SENHORES VEREADORES:

Hélio  Lulu  é  natural  de  Cambé,  norte  paranaense.  Filho  de
Fioravante Lulu e Augusta da Costa Lulu, nasceu em 6 de abril de 1949.

Casado há 24 anos com a Senhora Elizabete Drumond da Silva,
tem um filho, Gláuber Drumond Lulu.

Sua formação sustenta o nível superior, tendo cursado Ciências
Jurídicas na Universidade Estadual de Londrina (UEL), cidade vizinha a sua
terra natal, sendo graduado em 1982. É pós-graduado pelo Instituto Brasileiro
de Estudos Tributários.

Exerceu a profissão na seara advocatícia desde o ano de 1983,
com forte inclinação e paixão pela área crimninal, tendo feito defesas de seus
clientes com uma maneira particular de expor seus argumentos, invocando,
inclusive,  a  sabedoria  dos  guerreiros  gregos,  que  possuíam  o  dom  de
identificar pelo nome cada um de seus milhares de subordinados nos campos
de batalha.

É  um  colaborador  da  Justiça  paranaense,  que  se  reflete  na
aceitação  de  nomeações  dativas,  qualidade  reconhecida  por  juízes,
promotores e desembargadores.

Assim atuou no vizinho Município de Assis  Chateaubriand,  que
deixou em 1985 para desempenhar suas atividades em Toledo.

Até alcançar graduação na UEL, foi servidor da Fundação Instituto
Brasileiro  de  Geaografia  e  Estatística  (IBGE),  Agência  de  Londrina,  nela
prestando serviços até dezembro de 1981, quando pediu exoneração para se
enfronhar na profissão de advogado, a qual continua exercendo.

Aguardamos a deliberação soberana do Plenário desta Casa de
Leis  para  confirmação  do  ato,  que  culminará  com  a  outorga,  mediante
resolução, da Medalha Willy Barth, acompanhada do Diploma de Gratidão do
Município,  acolhendo,  assim,  indicação  dirigida  à  Câmara  Municipal  pelo

Vereador João Martins, que o faz com amparo na Resolução n° 10, de 5 de
outubro de 2009.

Sala  das  Sessões  da  Câmara  Municipal  de  Toledo,  Estado do
Paraná, 08 de novembro de 2012

ADELAR HOLSBACH
Presidente da Câmara Municipal

EUDES DALLAGNOL     PAULO DOS SANTOS
Primeiro Vice-Presidente Segundo Vice-Presidente

ROGÉRIO MASSING       ADEMAR DORFSCHMNIDT
Primeiro Secretário          Segundo Secretário

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR ADELAR HOLSBACH
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
RUA SARANDI, 1049 – CENTRO
NESTA CIDADE